
 

Decreto Dirigenziale n. 41 del 04/02/2022

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

U.O.D. 92 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico - amministrativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AVVISO ESPLORATIVO  APPROVATO  CON  D.D. N. 226 DEL 26/07/2021-  ESITI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  14 Febbraio 2022



IL DIRIGENTE

Premesso che:
a. l'Ente "Asilo d'infanzia Filomena Maccarone", in Sessa Aurunca, è una istituzione pubblica di
assistenza  e beneficenza  (IPAB)  e,  come  tale,  è  assoggettato alla  disciplina  recata  dal
regolamento regionale 22 febbraio 2013, n. 2 (Riordino delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e
Beneficenza. Disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona);
b. la  disciplina  regionale  di  riordino  del  sistema  prescrive  la  trasformazione  delle  istituzioni
pubbliche di assistenza e beneficenza, a seconda della tipologia, del carattere e della dimensione,
in  azienda  pubblica  di  servizi  alla persona  e  in  associazione  o  fondazione  di  diritto  privato  e
contempla, in via residuale, le cause di estinzione di dette istituzioni;
c. in particolare, l'articolo 11 del regolamento n. 2/2013 statuisce che:

c.1. le istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza inattive nel campo socio-assistenziale
da oltre due anni, quelle che hanno esaurito i lasciti testamentari o le finalità statutarie e quelle per
le quali non sussistono le condizioni e i presupposti per la trasformazione in azienda pubblica di
servizi alla persona e in associazione o fondazione di diritto privato sono estinte con deliberazione
della Giunta regionale su proposta dell'organo di amministrazione delle istituzioni;

c.2. con  la  deliberazione  di  estinzione  la  Giunta  regionale,  in  mancanza  di  disposizioni
specifiche delle tavole di fondazione, dispone l'attribuzione del personale e dell'intero patrimonio
mobiliare e immobiliare dell'IPAB estinta al Comune nel cui  territorio  era ubicata la sede legale
dell'istituzione. Se il Comune destinatario non esprime l'assenso all'attribuzione, la Giunta regionale
individua il soggetto cui trasferire il personale e i beni patrimoniali dell'istituzione estinta tra i Comuni
dell'Ambito sociale territoriale di riferimento definito a mente dell'articolo 19 della legge regionale 23
ottobre 2007, n. 11 o, in via graduata, tra le istituzioni o tra le aziende del territorio assenzienti. Se
l'istituzione estinta operava sull'intero territorio regionale o sul territorio di due o più ambiti sociali
territoriali  il  personale e il  patrimonio mobiliare e immobiliare è attribuito alla Regione, al fine di
salvaguardare la continuità e l'unitarietà delle finalità istituzionali;

c.3.    il patrimonio delle IIPPAB estinte è trasferito con vincolo di destinazione a scopi sociali;
c.4. l'Ente  destinatario  del  personale  e  dei  beni  patrimoniali  subentra  nella  titolarità  delle

posizioni giuridiche attive e passive facenti  capo all'IPAB estinta, nei rapporti  di lavoro a tempo
determinato  e  negli  altri  rapporti  di prestazione d'opera in corso  alla data di adozione del
provvedimento di estinzione;
d. il Commissario  reggente dell'IPAB "Asilo d'infanzia Filomena Maccarone", in Sessa Aurunca,
con Delibera  del 13 giugno 2019, acquisita al prot. della D.G. con il n. 0375130/2019, ha proposto
l’estinzione dell'Istituzione;

Premesso, altresì, che :
a. ai  sensi   dell'articolo  11,  comma  5,  del  regolamento  n.  2/2013,  i  beni  patrimoniali  della
estinguenda IPAB "Asilo d'infanzia Filomena Maccarone", in Sessa Aurunca, vanno attribuiti   al
Comune di  Sessa Aurunca nel cui territorio  l'istituzione ha la sede legale ed esauriva lo scopo
oppure,  in  caso  di  mancato  assenso  del  Comune destinatario,  ad  un  Comune  assenziente
dell'Ambito sociale territoriale C03 cui è associato il Comune di Sessa Aurunca o, in via graduata,
ad una istituzione o azienda del territorio consenziente;
b. entro  i  termini  assegnati  con  note  prot.  n.  394961/2019, prot.  n.  566134/  2019  e  prot.  n.
683932/2019 il Comune di Sessa Aurunca non ha, tuttavia, trasmesso la Deliberazione consiliare di
assenso all'attribuzione dei beni patrimoniali dell'IPAB "Asilo d'infanzia Filomena Maccarone" e al
subentro nella titolarità delle posizioni giuridiche attive e passive facenti capo all'istituzione;
c. con  successivo Avviso esplorativo del 19 dicembre 2019 rivolto ai Comuni dell'Ambito sociale

territoriale  C03 la  Struttura  ha  provveduto,   a  norma del  citato  Regolamento  regionale,   ad
invitare  detti  Enti  a  presentare,  entro  il  termine  di  cui  al  medesimo  Avviso, apposita
manifestazione di interesse all'attribuzione del patrimonio dell'IPAB "Asilo d'infanzia Filomena
Maccarone";  a  seguito  di  tale Avviso  non è pervenuta alcuna manifestazione di interesse a
ricevere il patrimonio della estinguenda IPAB entro il termine previsto ;

d. ai fini della prosecuzione del procedimento estintivo, a norma del succitato Regolamento Regionale

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  14 Febbraio 2022



n. 2 del 2013,   con Avviso esplorativo approvato con D.D. 226 del 26/07/2021, è stata indetta una
manifestazione  di  interesse  per verificare la disponibilità delle istituzioni e delle aziende del
territorio dell'Ambito sociale territoriale C03 a ricevere il patrimonio mobiliare e immobiliare della
estinguenda  Istituzione  pubblica  di  assistenza  e  beneficenza  "Asilo d'infanzia  Filomena
Maccarone", in Sessa Aurunca con vincolo di destinazione a scopi sociali;

e. in risposta all’Avviso pubblico di cui al precedente punto d.) hanno presentato manifestazione di
interesse a ricevere il patrimonio dell’estinguenda IPAB  due Enti/Associazioni .

Considerato che 
a.  con nota prot. n. 0589154 del 25/11/2021 la D.G. Politiche Sociali e Socio-Sanitarie ha disposto la
costituzione di un Gruppo di lavoro per la valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute con il
compito   di  “procedere  alla  verifica  di  ammissibilità  delle  istanze  pervenute  e  alla  successiva
valutazione  delle  stesse  sulla  base  dei  requisiti  e  delle  condizionalità  previsti  dall’Avviso  con
particolare  riferimento  alla  verifica  della  maggiore  o  minore  coerenza  delle  attività  e  finalità
perseguite dai Soggetti/Enti istanti rispetto alle finalità statutarie dell’IPAB estinguenda”; 
b.   con  nota  prot.  n.  0644020  del  23/12/2021,  il  Gruppo  di  lavoro  ha  trasmesso  gli  esiti  delle
complessive attività di   valutazione   svolte sulle istanze pervenute ;
c. con note prot. 0054615 e prot. 0054622 del 01/02/2022 la D.G. Politiche Sociali e Socio-Sanitarie ha
comunicato agli Enti che hanno prodotto manifestazione di  interesse la conclusione del  procedimento
di valutazione relativa alle manifestazioni di interesse prodotte, ai sensi dell’Avviso pubblico di che
trattasi;

   Considerato,  altresì, che è   necessario procedere a norma del Regolamento Regionale n. 2 del 22
febbraio 2013, ai fini della individuazione da parte della Giunta regionale del Soggetto cui attribuire il
patrimonio dell'IPAB "Asilo d'infanzia Filomena Maccarone"  e all’esito della definizione  delle procedure
avviate con l’Avviso esplorativo di cui al D.D. 226/2021; 

    Ritenuto pertanto 

a..di  dover prendere atto delle attività svolte dal  Gruppo di lavoro, nominato con nota prot.  n.
0589154 del  25/11/2021  della  D.  G. Politiche Sociali  e Socio-Sanitarie,   i  cui  esiti   sono stati
comunicati alla Direzione Generale Politiche Sociali e Socio-Sanitarie con nota  prot.  n. 0644020
del 23/12/2021 ;

b. di   dover   per  l’effetto  procedere  alla  pubblicazione  dell’Elenco,  allegato  A  al  presente
Provvedimento  e  di  cui  forma  parte  integrante  e  sostanziale,  degli  Enti  che  hanno  presentato
istanza  in  risposta  all’Avviso  Pubblico  approvato  con  D.D.  226  del  26/08/2021,  indicando  per
ciascuno di essi gli esiti della  rispettiva valutazione operata  dal Gruppo di lavoro sopra menzionato
con riferimento alla verifica della maggiore o minore coerenza delle  finalità statutarie e delle attività
svolte  da ciascun Ente  rispetto alle  finalità statutarie  perseguite dall’IPAB estinguenda, come da
Avviso di cui al D.D. 226/2021; 

c. di dover dare atto, altresì, che, con note prot. 0054615 del 01/02/2022  e prot. 0054622 del
01/02/2022 è stata comunicata agli Enti  istanti la chiusura del procedimento di  valutazione di che
trattasi;

VISTI:
a. la Legge Regionale 23 ottobre 2007, n. 11;
b. il Regolamento Regionale 15 dicembre 2011, n. 12;
c. il Regolamento Regionale 22 febbraio 2013, n. 2;
d. la D.G.R. n. 199 del 21/04/2020 e il D.P.G.R.n.72 del 08/06/2020 di conferimento dell’incarico ad
interim di Direttore Generale della Direzione Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie e
successive  D.G.R.  n.118 del 23/03/2021, D.G.R.  n.279 del 30/06/2021,  la  D.G.R.  n.  469  del
27/10/2021 di prosecuzione delle funzioni e la D.G.R. n. 33 del 25/01/2022 di prosecuzione delle
funzioni dirigenziali;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  14 Febbraio 2022



e. la nota di esito del Gruppo di Lavoro costituito con nota prot. 0599154 del 25/1/2021;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Struttura amministrativa e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge,

DECRETA

per le motivazioni espresse in preambolo che si intendono qui integralmente riportate:

1.  di prendere atto delle attività  svolte dal  Gruppo di lavoro, nominato con nota prot. n.
0589154 del 25/11/2021  della D. G. Politiche Sociali e Socio-Sanitarie,  i cui esiti  sono
stati comunicati alla Direzione Generale Politiche Sociali e Socio-Sanitarie con nota  prot.
n. 0644020 del 23/12/2021 ;

 

2 di  procedere alla pubblicazione dell’Elenco, allegato A al presente Provvedimento e di cui
forma parte integrante e sostanziale , degli Enti  che hanno presentato istanza in risposta
all’Avviso Pubblico approvato con D.D. 226 del 26/08/2021, recante  per ciascuno di essi
gli esiti della  valutazione operata  dal Gruppo di lavoro sopra menzionato con riferimento
alla verifica della maggiore o minore coerenza delle  finalità statutarie e delle attività  svolte
da ciascun Ente  rispetto alle  finalità statutarie   perseguite dall’IPAB estinguenda, come
da Avviso suddetto; 

       
3. di dare atto, altresì, che, con note prot. 0054615 e prot. 0054622 del 01/02/2022 è stata

comunicata agli Enti istanti la chiusura del procedimento di che trattasi;

           4.   di trasmettere il presente decreto:

4.1 all’IPAB “Asilo d’Infanzia – Filomena Maccarone”, al Commissario reggente della medesima
Istituzione  IPAB “Asilo  d’Infanzia  –  Filomena Maccarone e   alla  Struttura  di  Staff  500592  per  il
successivi adempimenti, ai sensi del Regolamento regionale n. 2/2013;

4..2  all'Assessore  Regionale  alle  Politiche  Sociali  e  al  Capo  dell’Ufficio  di  Gabinetto  del
Presidente della Giunta Regionale;

4.3  alla Segreteria di Giunta (4003) ai fini della registrazione e dell'archiviazione dell'atto;
4.4 all'Ufficio competente per la pubblicazione sul BURC nonché nella sezione Amministrazione
Trasparente/Regione  Casa  di  Vetro  del  sito  istituzionale  ai  sensi  dell'articolo  5  della  Legge
Regionale  n.  23/2017,  nel  rispetto  delle  indicazioni  di  cui  alla  nota  prot.  Reg.
0007503/UDCP/GAB/CG del 22/03/2019U;
4.5.  al  Web  Master  per  la  pubblicazione  nella  sezione  Regione  Informa  e  nella  sezione
Tematiche –  magazine Politiche sociali del sito internet istituzionale.

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Maria Somma

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  14 Febbraio 2022


	BURC n. 16 del  14 Febbraio 2022

